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Høringssvar fra Kommune Kujalleq til Høring af Anbefalinger til en 

flerårig evidensbaseret alkoholpolitik 

Kommune Kujalleq har modtaget ny version af forslag til Høring af Anbefalinger til en flerårig 

evidensbaseret alkoholpolitik 

1). Generelle kommentarer: 

Det er positivt at Naalakkersuisut fremlægger ambitionerne for en alkoholpolitik der for alvor skal 

nedbringe de store sociale og sundhedsmæssige konsekvenser ved alkoholforbrug -og kultur.  

Naalakkersuit strategier og handlingsplaner, samt ti principper for fremtidens alkoholpolitik, hvordan 

tænkes processen og implementeringerne? Hvordan uddelegeres ansvarsområder og opgaver? Endvidere 

med indsatsområder og anbefalinger? 

2). Kommentarer til anbefalinger for indsatsområderne: 

Anbefaling 1: Indfør et offentligt ejet alkoholmonopol 
Der er ingen tvivl om at et offentligt monopol på alkoholsalg vil have en effekt på borgernes forbrug af 

alkohol, da tilgængeligheden vil blive mindre, især hvis salgstidspunkterne også mindskes.  

Flere af de andre anbefalinger kan blive unødvendige bare ved at beslutte denne anbefaling. Det vil også 

nedsætte det ulovlige salg af alkohol. 

Anbefaling 2: forslag om indførelse af bevillingsnævn 
Da der er så få aktører indenfor detailhandlen og restaurationsbranchen i kommunerne, må de anses som 

inhabile i alle sager der vedr. salg og udskænkning. Det foreslås derfor, at der ikke er repræsentanter fra 

handlen og restaurationsbranchen i nævnet. 

Det er vigtigt at der sidder politiske repræsentanter i nævnet og gerne fra hvert parti der er repræsenteret i 

kommunalbestyrelsen. 

Spørgsmålet er eksistensberettigelsen af et bevillingsnævn, hvis der oprettes alkoholmonopol. 
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Anbefaling 3: begræns tider for salg og udskænkning af alkohol  
Enig i anbefalingerne. En begrænsning af salgs- og udskænkningstider vil nedsætte forbruget.  

Anefaling 4: Hævning af aldersgrænse til 21 år 
Det anses som positivt at aldersgrænsen hæves til 21 år for salg til unge. 

Anbefaling 5: Indfør forbud mod markedsføring 
Enig i anbefalingerne, at det ikke er tilladt at annoncere m.v. 

Alkoholfri øl bliver mere og mere populært. Det skal være smart at drikke alkoholfri øl. Det kan overvejes 

om ikke det kan bruges til at markedsføre et sundere alternativ til alkohol.  

Anbefaling 6: Prisgennemgang med henblik på minimumspris 
Ved indførelse af alkoholmonopol, kan helt undgås konkurrence vedr. prisen ved salg. 

Priskonkurrence i restaurationsbranchen, som i forvejen har deres eksistensgrundlag på alkohol, ses der 

ikke anledning til at skulle fastlægge regler for ift. konkurrence. 

Anbefaling 7: Overvågning af pris 
Det anses som helt essentielt at prisudviklingen føles i lighed med andre varer. 

Anbefaling 8: Årlig justering af afgifter 
Ingen bemærkninger 

 

Indsatsområde 2: adgang til behandling og familiestøtte for alle borgere 

Det anbefales at der til kommunens varetagelse af denne opgave i anbefaling 9 og 10. Således man ikke 

opretter centralt i Nuuk. 

Anbefaling 9: Familiestøtte til alle familier- særligt i barnets første 1000 dage 
Er dette en indsats der alene skal varetages af sundhedsvæsenets personale? 

Den tidlige indsats som kommunerne også varetager, f.eks. mor barn hjem, hjemmehosser, er ressourcer 

der også kan indtænkes. Forældreskole/Inddragelsesundervisning. 

Anbefaling 10: Screening og henvisning til behandling 
Det anbefales at der til kommunens varetagelse af denne opgave, sker en afklaring og præcisering der kan 

henføres til den lovgivning, som kommunerne er forpligtede til at overholde, hvis dette ikke allerede er 

dækket ind lovmæssigt. 

Anbefaling 11: Styrk adgang til og oplysning om traume- og 

Alkoholbehandling 
Uenig med anbefalingen. 

 

 Indsatsområde 3: Stærke fællesskaber uden alkohol 

Anbefaling 12: Stærke fællesskaber uden alkohol-familier 
Gør børnenes dag til alkoholfri dag  

Anbefaling 13: Alkoholfri fællesskaber for børn og unge 
Klubbernes arbejde kan styrkes og understøttes. 

Kulturarrangementer bør igen udvikles, hvilket vil styrke borgernes adgang sunde fællesskaber- 
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Anbefaling 14: Alkoholfri fællesskaber i skoler og ungdomsuddannelser 
Skoler bør pålægges at der ikke drikkes alkohol på institutionerne. Samfundsinstitutioner bør signalere at 

alkohol ikke er hørende til på uddannelsessteder. 

 
Indsatsområde 4: Grundig oplysning til borgerne om alkohol 
 

Anbefaling 15: Labels med sundhedsinformation på alkohol 
Ingen bemærkning. 

Anbefaling 16: Udvikling af oplysningsprogrammer 
Ingen bemærkning 

Anbefaling 17: Sikre midler til at udvikle og formidle anbefalinger 
Inddragelse og debat er vigtigt for alle befolkning.  

 

Med venlig hilsen, 

 

___________________ 

Nielsine Petersen 

Forvaltningschef for Social og Forebyggelse 

Qaqortoq, den 17-01-2025 


